
 
 

Comune di Afragola 
Città metropolitana di Napoli 

 

 
DECRETO SINDACALE N°: 95/2024

 
 
Settore / Ufficio: ORGANI ISTITUZIONALI
Oggetto: Commissione Comunale per la Toponomastica – modifica Decreto Sindacale n.
300/2022
 
  

Il Sindaco
 

PREMESSO che la toponomastica è disciplinata dalla seguente normativa:
·     R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158 (Norme per il mutamento del nome delle vecchie strade
e piazze comunali);
·     L. 23 giugno 1927, n. 1188 (Toponomastica stradale e monumenti a personaggi
contemporanei);
·     Legge 24 dicembre 1954, n.1228 (Ordinamento delle anagrafi della popolazione
residente);
·     D.P.R. 30 maggio 1989, n.223 (Approvazione del nuovo Regolamento anagrafico della
popolazione residente);
·     Circolare Ministero dell’Interno 10 del 08/03/1991 (Atto deliberativo del Comune in
materia di toponomastica);
·     D.lgs n. 285 del 30 aprile 1992 (Nuovo Codice della Strada);
·     D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del
nuovo codice della strada)
·     Circolare Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996 (Intitolazione di scuole, aule
scolastiche, vie piazze, monumenti e lapidi;
·     Istruzioni per l’ordinamento ecografico ISTAT del 1 agosto 2018;
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 44 del 28 luglio
2016 ha approvato il “Regolamento per la toponomastica, la numerazione civica e la
numerazione interna”;
VISTI:
·         il Regolamento Comunale per la toponomastica, la numerazione civica e la
numerazione interna, ed in particolare il Titolo II, art. 4 denominato “Organi e uffici preposti ai
processi toponomastici e di attribuzione della numerazione civica e della numerazione
interna” che al comma 2 disciplina la nomina, la durata e le competenze della Commissione



Toponomastica;
·      il Regolamento del Consiglio Comunale e delle Attività Consiliari e, in particolare, l’art.
23 rubricato “Commissione speciali” che prevede al comma 1 la possibilità del Consiglio
Comunale di istituire una Commissione speciale incaricata di svolgere indagini conoscitive,
studi, ricerche utili al buon funzionamento dell’Amministrazione.
CONSIDERATE le particolari e specifiche problematiche legate all’adozione della nuova
toponomastica delle strade del quartiere Salicelle;
ATTESO che la Commissione di Toponomastica, ha funzioni consultive per l’espressione di
pareri in merito all’assegnazione di nomi alle vie e alle piazze nonché alle nuove aree di
circolazione, tenuto presente l’importanza che la denominazione delle vie e delle piazze
pubbliche assume ai fini degli adempimenti topografici ed ecografici;
CONSIDERATO che i componenti della Commissione Toponomastica dureranno in carica
per l’intera durata del mandato del Sindaco e che la partecipazione alla commissione non dà
titolo alla corresponsione di gettoni di presenza;
PRESO ATTO che con Decreto Sindacale n. 70/2024 del 22/04/2024, il Sindaco provvedeva
alla designazione della Giunta Comunale, nominando assessore la dott.ssa Chiara Nespoli,
già consigliere  comunale componente della Commissione Toponomastica;
RITENUTO necessario provvedere alla sostituzione della dott.ssa Chiara Nespoli,
nominando quale membro effettivo della commissione il cons. supplente Maria Carmina
Sepe e di nominare quale membro supplente il cons. Santo D’Errico
 

DECRETA
 

1) DI NOMINARE quale membro effettivo della  Commissione Comunale Toponomastica il
cons. Maria Carmina Sepe;
2) DI NOMINARE quale membro supplente della  Commissione Comunale Toponomastica il
cons. Santo D’Errico;
3) DI DARE ATTO, pertanto che, per effetto del presente decreto la Commissione Comunale
Toponomastica risulta composta dai sig.ri:
Sindaco o un suo delegato;
n. 4 consiglieri (due di minoranza e due di maggioranza) come di seguito riportati:
1)         Antonio Caiazzo
2)         Marianna Salierno
3)         Assunta Antonietta Di Maso
4)         Maria Carmina Sepe
4) DI DARE ATTO, altresì, che in caso di assenza od impedimento dei membri effettivi, di cui
al precedente punto, partecipano alle sedute della commissione i corrispondenti supplenti di
seguito elencati:
1)         Raffaele Botta
2)         Antonio Iazzetta
3)         Santo D’Errico
4)         Giuseppina Tignola
5) DI DARE ATTO che la Commissione testé nominata è presieduta dal Sindaco o un suo
rappresentante dal lui delegato e che rimarrà in carica per il medesimo periodo di carica;
6) DI DARE ATTO che l’effettiva partecipazione alla Commissione Toponomastica da parte
da parte dei componenti è a titolo gratuito;
 



 

 
Afragola, 16/05/2024 

Il Sindaco 
Prof. ANTONIO PANNONE

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

DISPONE
 
che il presente provvedimento venga comunicato agli interessati;
 
che venga pubblicato all’albo pretorio e all’interno del sito istituzionale dell’ente nella Sezione
Amministrazione Trasparente sottosezione “Organi di indirizzo politico amministrativo”.


